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نفت به زیر ۹۰ دلار سقوط کرد
قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار آسیا تحت تاثیر دلار قوی تر، 
افزایش بازده اوراق قرضه آمریکا و سیگنال های گوناگون پیرامون عرضه، یک 
درصد کاهش یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در 
دسامبر، با ۹۲ سنت معادل ۱.۰۱ درصد کاهش، به ۸۹ دلار و ۷۹ سنت در هر 
بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۹۲ سنت معادل 

۱.۰۴ درصد کاهش، به ۸۷ دلار و ۹۰ سنت در هر بشکه رسید.
نفت برنت روز گذشته یک دلار و ۴۹ سنت و شاخص نفت آمریکا یک دلار 
و ۹۷ سنت سقوط کرده بود.تحلیلگران گروه بانکی ANZ در یادداشتی برای 
مشتریان نوشتند: قیمت نفت برنت به حدود ۹۰ دلار در هر بشکه نزول کرد 
زیرا افزایش بازده اوراق قرضه آمریکا و افزایش قیمت دلار، فضای بازار را تحت 
تاثیر قرار داد. هر چند میزان عرضه، اندک است اما نرخ های بهره بالاتر، به 
معنای ذخیره سازی گران نفت بوده و ممکن است به کاهش بیشتر ذخایر نفت 
منجر شده و قیمت معاملات نقدی را افزایش دهد.پس از اینکه دولت آمریکا 
از تعطیلی جزئی اجتناب کرد و داده های اقتصادی، انتظارات برای بالاتر ماندن 
نرخ های بهره به مدت طولانی تر در آمریکا را تقویت کرد، دلار آمریکا اوایل روز 
دوشنبه، در برابر سبدی از همتایان خود، به بالاترین حد در ۱۰ ماه گذشته 

صعود کرد.
 نرخ های بهره بالاتر همراه با دلار قوی تر، نفت را برای دارندگان ارزهای دیگر 
گران تر کرده و تقاضا برای نفت را کمتر می کند.عامل دیگری که در کاهش 
قیمت نفت تاثیر داشت، خبر ازسرگیری فعالیت خط لوله نفتی عراق در هفته 
جاری بود که از سوی وزیر انرژی ترکیه اعلام شد.طبق نظرسنجی رویترز، 
عربستان سعودی احتمالا قیمت فروش گرید نفتی عرب لایت برای آسیا را در 
نوامبر برای پنجمین ماه متوالی افزایش خواهد داد. شرکت آرامکوی سعودی 
ممکن است قیمت فروش رسمی خود برای نفت ترش را حدود ۴۵ سنت در هر 
بشکه برای نوامبر افزایش دهد. قیمت فروش آرامکو معمولا پنجم هر ماه اعلام 
می شود و روی قیمت گریدهای نفتی که از خاورمیانه صادر می شوند نظیر نفت 

ایران، کویت و عراق، تاثیر می گذارد.
قیمت نفت خاورمیانه در سپتامبر که عربستان سعودی اعلام کرد کاهش 
عرضه اضافی یک میلیون بشکه در روز را تا پایان سال ۲۰۲۳ ادامه می دهد، 
جهش پیدا کرد.عربستان سعودی و روسیه اعلام کرده اند کاهش عرضه اضافی 
خود را ماهانه بازبینی خواهند کرد. نشست وزیران اوپک پلاس روز چهارشنبه 
برگزار می شود. انتظار می رود اوپک پلاس در نشست چهارشنبه، سیاست تولید 
خود را بدون تغییر نگه دارد و محدودیت عرضه را حفظ کند.بر اساس گزارش 
رویترز، تحلیلگران شرکت BMI Research می گویند: با توجه به اینکه 
اقتصاد جهانی کند شده است، این گروه احتمالا می خواهد محدودیت عرضه 
فعلی خود را حفظ کند و اگر شرایط بازار اقتضا کند، میزان کاهش  تولید را 

بیشتر خواهد کرد.

کاهش چشمگیر واردات نفت هند از عربستان
واردات نفت هند از عربستان سعودی همزمان با تصمیم ریاض برای تمدید 
کاهش عرضه اضافی تا پایان سال ۲۰۲۳، کاهش چشمگیری پیدا کرده است.
به گزارش ایسنا، داده های رصد شده توسط شرکت ورتکسا نشان داد واردات 
نفت هند از عربستان سعودی در سپتامبر، ۳۶ درصد کاهش پیدا کرد و تغییر 
چشمگیر الگوی واردات نفت این مصرف کننده آسیایی را منعکس کرد.عربستان 
سعودی در سپتامبر، ۵۷۴ هزار بشکه در روز نفت به هند صادر کرد که در 
مقایسه با صادرات ۸۵۵ هزار بشکه در روز در اوت، کاهش داشت. در این بین، 
واردات نفت هند از کشورهایی نظیر روسیه و عراق در سپتامبر، اندکی افزایش 

داشت.
بر اساس گزارش مانی کنترل، روسیه کاهش داوطلبانه صادرات نفت خود 
به میزان ۳۰۰ هزار بشکه در روز را تا پایان سال میلادی جاری تمدید کرده 
است. این کشور همچنان بزرگترین تامین کننده نفت هند در سپتامبر بود و 
۱.۵ میلیون بشکه در روز نفت به این کشور صادر کرد. نفت روسیه، ۳۸ درصد از 
کل واردات نفت به هند بود.آمار شرکت کپلر هم نشان داد صادرات محموله های 
نفت روسیه به هند در ماه میلادی گذشته، به ۱.۷۸ میلیون بشکه در روز رسید. 
هند عمدتا گرید نفتی اورال از روسیه وارد می کند که با تخفیف چهار دلار در 
هر بشکه نسبت به بهای نفت برنت فروخته می شود و این نفت را نسبت به 

گریدهای نفتی خاورمیانه، جذاب تر می کند.

مشارکت ایران در افزایش تولید نفت اوپک

نظرسنجی ماهانه رویترز نشان داد تولید نفت اوپک در سپتامبر، تحت تاثیر 
افزایش تولید ایران و نیجریه، برای دومین ماه متوالی افزایش پیدا کرده است.به 
گزارش ایسنا، نظرسنجی ماهانه رویترز نشان داد سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک( در سپتامبر، ۲۷.۷۳ میلیون بشکه در روز نفت تولید کرد که ۱۲۰ 

هزار بشکه در روز در مقایسه با اوت افزایش داشت. 
تولید این گروه در اوت برای نخستین بار از فوریه افزایش یافت.رشد تولید 
نفت اوپک در سپتامبر با افزایش تولید نیجریه روی داد که با دزدی نفت و 
ناامنی در منطقه تولید نفت خود مقابله می کند. ایران هم با وجود تحریم های 
آمریکا، نفت بیشتری تولید می کند و تولیدش به بالاترین میزان از سال ۲۰۱۸ 
رسیده است.بر اساس آمار کشتیرانی و اظهارات منابع آگاه، نیجریه در سپتامبر 
موفق شد بدون اختلال بزرگ در ارسال محموله ها، صادرات خود را افزایش 
دهد و تولیدش را به میزان ۱۱۰ هزار بشکه در روز بالاتر ببرد. این کشور احیای 
بیشتر تولید تا سال میلادی آینده را هدف گرفته است.دومین افزایش بزرگ 
تولید مربوط به ایران بود که تولیدش را به ۳.۱۵ میلیون بشکه در روز رساند. 
این بالاترین سطح تولید ایران از سال ۲۰۱۸ است که واشنگتن، تحریم ها علیه 
ایران را برگرداند.تحلیلگران اظهار کردند: به نظر می رسد صادرات بالاتر نفت 
از سوی ایران، نتیجه موفقیت ایران در دور زدن تحریم های آمریکا است.تولید 
۱۰ کشور عضو اوپک که در توافق کاهش تولید اوپک پلاس مشارکت دارند، 
به میزان ۸۰ هزار بشکه در روز افزایش یافت. عربستان سعودی و سایر اعضای 
اوپک در منطقه خلیج فارس، پایبندی بالا به محدودیت عرضه و کاهش تولید 
اضافی را حفظ کرده اند.تولید عربستان سعودی در اوت و سپتامبر نزدیک به ۹ 
میلیون بشکه در روز بود. این کشور، کاهش تولید اضافی به میزان یک میلیون 
بشکه در روز را تا پایان سال ۲۰۲۳ تمدید کرده تا از بازار حمایت بیشتری 
به عمل آورد.عراق و امارات عربی متحده، تولیدشان را اندکی افزایش دادند و 
همزمان، عرضه آنگولا ۵۰ هزار بشکه در روز کاهش یافت که بزرگترین کاهش 
در میان اعضای اوپک بود و به دلیل کاهش صادرات روی داد.تولید نفت اوپک 
حدود ۷۰۰ هزار بشکه در روز پایین تر از سقف تعیین شده است، زیرا نیجریه 
و آنگولا فاقد ظرفیت برای تولید به اندازه سطح توافق شده هستند.نظرسنجی 
رویترز با هدف رصد عرضه به بازار نفت انجام می شود و بر اساس داده های 
فراهم شده توسط منابع خارجی، داده های رفینیتیو آیکان، اطلاعات شرکت های 
رصدکننده صادرات نفت شامل کپلر و پترولجستیک و اطلاعات ارائه شده توسط 

منابع شرکت های نفت، اوپک و مشاوران تهیه شده است.

روند یازده ساله تورم فصلی نهاده های بازار انرژی 
ساختمانی تهران نشان می دهد که قیمت 
مصالح مورد نیاز برای ساخت مسکن طی 
سال های اخیر بارها افزایش یافته است. 
همین مسئله باعث ایجاد سوالی در ذهن ما 
می شود: قیمت مسکن چقدر ممکن است 
کاهش یابد؟به گزارش اکوایران، مسکن یکی از 
مهم ترین کالاهای سبد خانوار است که خرید 
آن برای خانه  اولی ها طی سال های اخیر به 
چالش بزرگی تبدیل شده است.طبق گزارش 
تحلیلی مرکز آمار با عنوان سال های مورد 
انتظار خانه دار شدن، اگر یک خانوار شهری 
در سال ۱۴۰۰ کل درآمد خود را بعد از 
کسر همه هزینه ها به خرید خانه اختصاص 
دهد، ۴۷ سال و ۴ ماه زمان می برد تا بتواند 
یک خانه ۸۰ متری خریداری کند، البته 
اگر قیمت مسکن در این مدت تغییر نکند. 
این آمار برای سال های اخیر منتشر نشده و 
مشخص نیست که سال های موردانتظار برای 
خانه دارشدن پس از افزایش قیمت مسکن در 
اوایل سال گذشته چه تغییری کرده است.
باید توجه داشت که قیمت مسکن مانند هر 
کالای دیگری متاثر از قیمت اجزای سازنده اش 
است. داده های مرکز آمار از تغییرات قیمت 
مصالح ساختمانی در ۱۱ سال گذشته نشان 
می دهد که در این بازه زمانی قیمت این 
نهاده ها جهش های پی درپی داشته که به طبع 
اثر خود را روی قیمت مسکن گذاشته است.
برای مثال، خروج ترامپ از برجام در اوایل 
سال ۹۷ به دلیل ایجاد موجی از نااطمینانی 
در مورد آینده اقتصاد، همسو با افزایش تورم 
نهاده های ساختمانی در تهران بوده است. 
داده های مرکز آمار نشان می دهد که قیمت 
یک متر مربع زیربنای مسکونی در این شهر 
از ۶ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان در بهار آن 
سال و قبل از جهش، به ۱۰ میلیون و ۶۰۰ 
هزار تومان در زمستان همان سال و بعد از 
این جهش رسیده است.بنابراین، بنظر می رسد 
جهش های پی درپی تورم نهاده های ساختمانی 
طی ۱۱ سال گذشته هزینه تولید مسکن را به 
حدی بالا برده که حتی در صورت فراهم شدن 
سایر شرایط، قیمت این کالا حداکثر به اندازه 
هزینه تولیدی کاهش می یابد؛ هزینه ای که در 
سال های گذشته افزایش قیمت های متعددی 
را تجربه کرده است.در این گزارش، روند ۱۱ 
ساله تورم فصلی نهاده های ساختمانی شهر 
تهران بر اساس داده های مرکز آمار بررسی  
شده و در سه قاب کلی، علل احتمالی 

تورم های مقطعی ارائه شده است.
قاب اول؛ نیمه نخست دهه ۱۳۹۰: 

شروع با تحریم، پایان با امضای برجام
شاید بتوان دهه ۹۰ را دهه آغازکننده دور 
باطل تحریم ها برای اقتصاد کشور دانست؛ 
دهه ای که در سال های ابتدایی آن تحریم های 
هسته ای غرب علیه ایران شروع شده و تا به 
امروز ادامه دارد.بانک مرکزی در سال ۹۰ 
تحریم شد و پس از آن تحریم های پی درپی تا 
سال ۹۱ ادامه داشت و همین باعث شد تا نرخ 
ارز شاهد یک جهش باشد. طبق آمارهای بانک 
مرکزی ایران، هر دلار در پاییز سال ۹۰ حدود 
۱۳۱۳ تومان بود در حالی که در پاییز سال 
۹۱ و با وضع این تحریم ها، قیمت هر یک دلار 
به ۳۰۷۱ تومان رسید.در سمت دیگر ماجرا، 
تورم فصلی نهاده های ساختمانی تهران نشان 
می دهد که این نرخ در تابستان ۹۱ افزایش 
یافته و به ۱۲.۵ درصد رسیده است. بنابراین 
به نظر می رسد افزایش نرخ ارز اثر خود را روی 

مواد اولیه ساخت مسکن گذاشته است.
دومین قله تورمی 

در مصالح ساختمانی
دومین جهش تورم فصلی این نهاده ها 
مربوط به بهار سال ۹۲ است. در اردیبهشت 
این سال، قیمت سیمان فله به طور رسمی 
۱۴ تا ۲۱.۵ درصد افزایش یافت. از آن جایی 
که سیمان یکی از نهاده های ساختمانی است 
و افزایش قیمت آن روی بالارفتن تورم این 

نهاده ها تاثیر دارد، این جهش در بهار سال 
۹۲ ایجاد شده است.با نگاهی به اجزای مصالح 
ساختمانی مشخص می شود که در بهار سال 
۹۲، گروه »نقاشی ساختمان« و »سیمان، بتن، 
شن و ماسه« تورم فصلی بالایی را ثبت کرده اند. 
به بیان دقیق تر، این نرخ در گروه »نقاشی 
ساختمان« ۱۹.۴ درصد و در گروه »سیمان« 
۱۶.۶ درصد ثبت شده و نشان می دهد که 
این دو گروه عوامل اصلی افزایش دهنده تورم 
فصلی نهاده های ساختمانی تهران در بهار 
سال ۹۲ بوده اند.تورم فصلی نشان می دهد که 
قیمت مصالح ساختمانی در یک فصل چند 
درصد نسبت به فصل قبل از آن تغییر کرده 
است.طبق داده های مرکز آمار از تولید ناخالص 
داخلی به قیمت های ثابت سال ۹۰، از سال ۹۲ 
تا ۹۵ رشد ارزش افزوده بخش ساختمان در ۲ 
سال منفی شده است. بر اساس این مشاهدات، 
رشد ارزش افزوده ساختمان در سال ۹۲ برابر 
با منفی ۳.۶ درصد برآورد شده است.به زبان 
ساده، ارزش افزوده روشی است که به کمک 
آن تولید بخش های مختلف اقتصاد در یک 
سال اندازه گیری می شود. بنابراین رشد منفی 
ارزش افزوده ساختمان نشان می دهد که 
تولیدات این بخش در سال ۹۲ کمتر از سال 
۹۱ بوده است.از طرفی، رشد سرمایه گذاری در 
بخش مسکن نیز در سال ۹۲ به منفی ۸.۳ 

درصد می رسد. 
مشاهدات سال ۹۴ نیز از این روند منفی 
پیروی کرده  است. بنابراین می توان گفت که 
در این برهه زمانی، بازار مسکن وارد یک رکود 
شده است؛ چرا که رشد تولید و سرمایه گذاری 
منفی در حالی رخ داده که تورم فصلی 
پایین ترین سطوح  نهاده های ساختمانی در 
خود قرار گرفته بوده است. برای مثال، این 
شاخص در پاییز سال ۹۲ به منفی ۱.۷۲ درصد 
می رسد.به عبارت دیگر، افزایش اندک قیمت 
و یا حتی ارزانی مصالح ساختمانی نیز باعث 
نشده تا در سال های مذکور تولید ساختمان 

رونق بگیرد.
قاب دوم؛ نیمه دوم دهه ۱۳۹۰: 

افزایش نوسانات ارزی
رکود سال های ۹۲ و ۹۴ پایدار نماند و 
امضای برجام در سال ۹۴ اثر خود را روی 
چشم انداز سرمایه گذاران و سازندگان گذاشت 

به طوری که تنها طی یک سال رشد تولید 
ساختمان و سرمایه گذاری در این بخش به 
ترتیب به ۱۶ و ۱۶.۲ درصد در سال ۹۵ رسید.

در آن زمان تصور می شد این رونق ادامه دار 
باشد چرا که رویکرد مثبتی نسبت به آینده 
اقتصاد ایران شکل گرفته بود اما پیروزی ترامپ 
در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و تاکید او 
روی خروج از برجام، به اعتقاد برخی قطار رشد 
این بخش را دوباره به سراشیبی منفی انداخت.
در سمت دیگر نیز قله های بلند در تورم فصلی 
مصالح ساختمانی با خروج ترامپ از برجام 
ایجاد شده و تا سال گذشته ادامه پیدا کرده 
است. این شاخص در تابستان ۹۷ به ۲۵.۷ 
درصد رسیده و اولین قله بلند خود در دهه ۹۰ 
را شکل داده است.در محاسبه تورم نهاده های 
ساختمانی ۱۵ گروه اثر دارد. بررسی ها نشان 
می دهد که با خروج آمریکا از برجام ۷ گروه، 
تورمی بالای ۳۹ درصد را تجربه کرده اند. برای 
مثال، تورم فصلی گروه »ایزوگام، قیرگونی و 
آسفالت«  به بیش از ۹۳ درصد در تابستان ۹۷ 
رسیده است. گروه »چوب« نیز تورمی ۶۴.۳ 

درصدی را در این مقطع رقم زده است.
اثر نرخ ارز 

روی سقف تورمی مصالح ساختمانی
با وجود همه این تلاطم ها، بالاترین تورم 
فصلی ثبت شده در بازار مصالح در تابستان 
سال ۹۹ رقم خورده، زمانی که این نرخ به 
۳۰.۲۶ درصد رسیده و رکورد یازده  ساله خود 
را به وجود آورده است.طبق بررسی های صورت 
گرفته، بالاترین تورم فصلی در این زمان مربوط 
به گروه »آهن آلات، میلگرد و پروفیل درب و 

پنجره و نرده« بوده است.
 این گروه تورمی معادل با ۶۳.۹ درصد را 
در تابستان سال ۹۹ تجربه کرده و باعث شده 
تا شاخص کل مصالح ساختمانی نیز به اوج 
خود برسد.به طور همزمان، نرخ ارز هم در 
این بازه با جهش مواجه شده به طوری که بر 
اساس داده های بانک مرکزی، این نرخ از ۱۲ 
هزار و ۹۰۰ تومان در سال ۹۸ به حدود ۲۳ 
هزار تومان در سال ۹۹ رسیده است.با توجه به 
این که فولاد و آهن از صنایع حساس به نرخ 
ارز هستند، می توان نتیجه گرفت که افزایش 
تورم این گروه کالایی در تابستان ۹۹ ناشی از 

افزایش نرخ ارز بوده است.

قاب سوم؛ نیمه اول دهه ۱۴۰۰: 
تلاطم های تورمی

 در بازار مصالح ساختمانی
سال ۱۴۰۰ با افزایشی قابل توجه در تورم 
فصلی نهاده های ساختمانی شهر تهران آغاز 
شده است. داده های مرکز آمار نشان می دهند 
عموما به صورت سنتی هر سال بهار با رشد 
قیمت نهاده های ساختمانی همراه بوده است. 
به عبارت دیگر فصل بهار، فصل شروع رونق 
بازار ساختمان محسوب می شود؛ چرا که 
در زمستان عمدتا فعالیت های ساختمانی 
متوقف می شود و با شروع فصل بهار دوباره 
تقاضا به این بازار بر می گردد.طبیعتا با افزایش 
تقاضای ساخت ساختمان،  مصالح ساختمانی 
نیز به نسبت زمستان با افزایش قیمت مواجه 
می شوند. به همین جهت به طور مداوم دیده 
شده که تورم فصلی مصالح ساختمانی در فصل 
بهار نسبت به زمستان با افزایش روبرو شده 

است.
تاکنون عوامل بالابرنده تورم نهاده ها 
عمدتا مربوط به نرخ ارز بود، اما در ابتدای 
سال ۱۴۰۱ بازیگران تازه ای به این نمایش 
تورمی اضافه شدند. بالاترین تورم فصلی 
نهاده های ساختمانی در سال ۱۴۰۱ مربوط به 
فصل بهار بوده که نرخی برابر با ۲۶.۳ درصد 
ثبت کرده است. بررسی ها نشان می دهد که 
گروه های »سیمان« و »خدمات« بالاترین 
اثر را در افزایش نرخ تورم فصلی نهاده های 
ساختمانی داشته اند. برای مثال، تورم فصلی 
گروه »سیمان« در بهار سال گذشته ۵۵.۸ 
درصد برآورد شده است. گزارشات حاکی از 
آن است که با شروع گرمای هوا، کارخانه های 
سیمان با محدودیت استفاده از برق مواجه 
شده و به همین دلیل حجم تولید آن ها کاهش 
یافته است. به طور همزمان، تقاضای مصالح 
در فصل بهار افزایش یافته و همراهی این دو 
علت باعث شده تا تورم این گروه افزایش یابد.
در طرف دیگر ماجرا، تورم گروه »خدمات« 
نیز ۵۲.۹ درصد افزایش یافته است. دستمزد 
پرداختی به کارگران ساختمانی نیز ذیل همین 
گروه حساب می شود. در ابتدای سال گذشته، 
دستمزد کارگران حدود ۴۰ درصد افزایش 
یافت. این افزایش اثر خود را روی بالا رفتن 

تورم گروه »خدمات« نشان داده است.

بازگشت جهش های ارزی
 به بازار مصالح ساختمانی

در حالی که تورم فصلی مصالح ساختمانی 
در تابستان سال گذشته منفی شده بود و تصور 
می شد که این نرخ به محدوده ثبات بازگشته 
است، جهشی دوباره در پاییز سال گذشته این 
معادلات را بر هم زد.بنظر می رسد علت تورم 
۲۱.۶ درصدی مصالح ساختمانی در پاییز سال 
گذشته، افزایش دوباره نرخ ارز در سال ۱۴۰۱ 
باشد. طبق آمارهای بانک مرکزی، این نرخ از 
حدود ۳۶ هزار تومان در آذر ۱۴۰۱ به حدود 
۵۰ هزار تومان در اسفند آن سال رسیده است. 
همین باعث شده تا دوباره قیمت میلگرد با 

افزایش مواجه شود.
برای مثال طبق آمارهای مرکز آهن، 
قیمت میلگرد۲۰ از حدود ۱۴ هزار تومان 
در مهر سال گذشته به حدود ۱۷ هزار تومان 
در آذر ۱۴۰۱ رسیده است. این افزایش تا 
جایی ادامه داشته که قیمت این محصول در 
اسفند سال گذشته به بیش از ۲۸ هزار تومان 
می رسد.با توجه به آن چه گفته شد، قیمت 
مصالح ساختمانی که در ساخت مسکن به کار 
می رود طی سال های اخیر در مقاطع مختلفی 
با جهش روبرو شده است. باید توجه داشت 
که کاهش تورم فصلی این مصالح به معنای 
ارزان شدن این کالا نیست؛ بلکه نشان می دهد 
که در آن فصل افزایش قیمت کمتر از فصل 

قبل صورت گرفته است. 
به همین جهت، قیمت مسکن هر چقدر 
هم پایین باشد، نمی تواند به کمتر از هزینه 
هزینه ای  برسد؛  تمام شده ساخت مسکن 
که در سال های اخیر به شکل قابل توجهی 
افزایش یافته است.با این حال، از ابتدای 
سال ۱۴۰۲ بازار مسکن در معاملات خود 
شاهد رکود سنگینی است که تا حدی موجب 
ریزش قیمت این کالا شده است. تورم فصلی 
نهاده های ساختمانی نیز برای اولین بار در 
یازده  سال گذشته با رسیدن به فصل بهار 
روند نزولی به خود گرفته است. این نرخ برابر با 
۱۳.۶ درصد بوده که کمترین نرخ تورم فصلی 
بهار نسبت به بهار سال های ۹۸ تا ۱۴۰۱ است. 
باید دید که همراهی کاهش هزینه های تولید 
و رکود معاملاتی بازار مسکن طی فصول آینده 

قیمت آن را به کدام مقصد می رساند.

محصولات آب بر مانند هندوانه، ملون و خربزه در بازار 
ارزان ترین میوه ها بوده که به ترتیب هر کیلو ۲۵۰۰، ۵ و ۶ 
هزار تومان از سوی وانت بارهای میوه فروش در سطح شهر 

در حال عرضه است.
به گزارش خبرنگار مهر، قیمت عمده فروشی محصولات 
کشاورزی برای هفته جاری )۱۰ تا ۱۶ مهر( از سوی میدان 
بزرگ میوه و تره بار تهران اعلام شد. خرمالو محصول 
نوبرانه این هفته بود که هر کیلو ۷۰ هزار تومان قیمت 

گذاری شده است.قیمت انواع میوه های تولید داخل در میوه 
فروشی های مناطق مرکزی رو به پایین شهر نیز به شرح زیر 
است؛هر کیلو انگور ۳۹.۸۰۰ تا ۷۹، نارنگی ۲۰ تا ۳۴.۸۰۰، 
سیب دماوند ۳۵ تا ۴۵.۸۰۰، سیب گلاب ۲۰ تا ۴۰، سیب 
زرد میانه ۳۹.۸۰۰، هلو هسته جدا ۳۵ تا ۴۹.۸۰۰، هلو 
انجیری ۴۸.۸۰۰ تا ۴۹.۸۰۰، شلیل ۴۸ تا ۶۷، انجیر سیاه و 
زرد ۴۹.۸۰۰، کیوی و آلوچه ۵۹.۸۰۰، انار ۴۹.۸۰۰ تا ۶۹، 
گلابی ۸۸ تا ۱۴۵ و پسته ۲۷۵ تا ۲۹۸ هزار تومان است.

بازار میوه های آبدار همچنان ارزان ترین محصولات را به 
خود اختصاص داده اند؛ هر کیلو هندوانه ۲.۵۰۰ تا ۷.۹۰۰، 
ملون ۵ و خربزه ۶ تا ۲۲.۸۰۰ تومان در حال عرضه است.
در بازار میوه های وارداتی هم موز هر کیلو ۶۷.۸۰۰ و انبه 

۱۴۸ هزار تومان به فروش می رسند.
در ادامه قیمت انواع میوه های تولید داخل در میوه 
فروشی های مناطق مرکزی رو به پایین شهر می آید.هر کیلو 
گوجه فرنگی ۹.۸۰۰ تا ۱۲.۸۰۰، کاهو رسمی ۲۳.۸۰۰، 

کاهو سالادی ۲۵.۸۰۰، خیار مینی اصفهان ۲۴.۸۰۰، خیار 
رسمی ۲۵.۸۰۰، خیار گلخانه ای ۲۶.۸۰۰ و لیمو ترش 

۲۹.۸۰۰ تومان تعیین شده است.
سیب زمینی در این بازار هر کیلو ۱۵.۸۰۰ تا ۱۶.۹۰۰ 
و انواع پیاز شیری )سفید( ۱۲.۸۰۰ تا ۱۳.۸۰۰ و زرد 
۱۲.۸۰۰ تا ۱۴.۸۰۰ به فروش می رسد.ارزان ترین محصول 
در بازار سبزی جات پیاز و گوجه و گران ترین کلم برکلی و 

سیر خشک است.

نرخ عمده فروشی میوه و سبزیجات در هفته دوم مهر ۱۴۰۲

اعلام قیمت جدید انواع میوه و سبزی در بازار داخل 

وزیر نفت گفت: از آغاز به کار دولت سیزدهم 
تاکنون، حدود ۲۰ میلیارد دلار طرح های بالادستی و 
پایین دستی به بهره برداری رسیده است که اکثر آن ها 

طرح های نیمه تمام بودند.
به گزارش ایسنا، جواد اوجی در گفت وگویی 
تلویزیونی با اشاره به افتتاح واحد تصفیه نفت گاز 
پالایشگاه نفت اصفهان گفت: برای عمل به تکالیف 
مندرج در قانون هوای پاک روز جمعه )هفتم مهرماه( 
واحد تصفیه گازوئیل پالایشگاه نفت اصفهان با ظرفیت 
تولید روزانه ۱۶ میلیون لیتر و کیفیت یورو ۵ به ارزش 

ریالی ۶.۸ هزار میلیارد تومان و سرمایه گذاری ۵۱۱ 
میلیون یورو از سوی رئیس جمهوری افتتاح شد.وی 
افزود: با افتتاح واحد تصفیه گازوئیل پالایشگاه نفت 
اصفهان، ۳۰۰ تن گوگرد جمع آوری می شود.وزیر نفت 
با تأکید بر اینکه افزایش کیفیت فرآورده های نفتی و 
کاهش ترکیبات گوگردی در پالایشگاه های موجود 
یکی از اولویت های وزارت نفت در دولت سیزدهم 
است، تصریح کرد: کیفی سازی فرآورده های نفتی 
کشور در پالایشگاه های اصفهان، شیراز، تبریز و ... در 

دستور کار قرار گرفته است.

تولید بنزین در ۱۰ پالایشگاه کشور بیش از ۱۱۵ 
میلیون لیتر در روز است و مصرف این فرآورده نفتی 
نیز به طور میانگین حدود ۱۲۰ میلیون لیتر در روز 

برآورد می شود. 
بنابراین عقلانی و منطقی نیست که برای جبران 
اختلاف کمتر از ۵ میلیون لیتری تولید و مصرف 
بنزین در کشور، واردات ۳۰ میلیون لیتری با بار 
مالی بیش از ۱۹.۵ میلیون دلاری در روز انجام شود.

به گزارش ایسنا، طبق اعلام شرکت پالایش و پخش 
فراورده های نفتی میانگین مصرف بنزین حتی با توجه 

به پایان تعطیلات تابستانی به ۱۲۰ میلیون لیتر در 
روز نیز نرسیده است.این در حالی است که پیش از 
این،  جلیل سالاری- مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی ایران - تولید روزانه بنزین ۱۰ 
پالایشگاه کشور را بیش از ۱۱۵ میلیون لیتر در روز 
اعلام کرده که با توجه به تولید و مصرف اختلاف کمتر 
از ۵ میلیون لیتر در بدترین حالت است که حدود ۴ 
درصد مصرف را شامل می شود،  بنابراین واردات ۳۰ 
میلیون لیتری روزانه بنزین به کشور از اساس اشتباه 

بوده وتکذیب می شود.

تولید بنزین در کشور ۱۱۵ میلیون لیتر در روزتکمیل ۲۰  میلیارد دلار پروژه نفتی در ۲ سال

خودرو

وزارت صمت دپوی خودرو را 
تکذیب کرد

وزارت صمت در گزارشی توضیحاتی درباره وضعیت عرضه خودرو ارائه کرد.
به گزارش ایلنا، در پی انتشار اخباری در خصوص دپوی خودرو توسط 
شرکت های خودروساز، وزارت صمت اعلام کرد که بر اساس اطلاعات ارائه 
شده ایران خودرو در حال حاضر تعداد ۱۳ هزار دستگاه خودرو تولید شده 
دارای استانداردهای ۸۵ گانه فاز ۲ هستند که بر اساس تعاریف شورای رقابت 
 )TA( و همچنین لزوم طی شدن فرآیندهای مرتبط با اخذ مجوز استاندارد
جهت عرضه به بازار، باید مراحل قیمت گذاری آنها در فرآیند اجرایی شورای 

رقابت طی شود.

همچنین ۱۹۷۰۰ دستگاه از این خودروها به نام مشتریان فاکتور شده و در 
حال طی شدن مراحل شماره گذاری و حمل به مقصد نمایندگی های سراسر 
کشور قرار دارند.در شرکت سایپا نیز ۳۴۱۷۱ دستگاه خودرو موجود است که از 
این میزان ۹۹۴۸ دستگاه فاکتور شده و فاقد پلاک هستند و به محض شماره 

گذاری تحویل مشتریان خواهند شد.
 ۲۱۷۰۸ دستگاه خودرو نیز در انتظار صدور مجوز استاندارد و آماده فروش و 
فاکتور برای مشتریان هستند که از این تعداد ۱۵۳۶۴ دستگاه خودرو نیسان و 
۶۳۴۶ دستگاه کوئیک است.همچنین ۱۰۷۷ دستگاه خودرو تولید سال ۱۴۰۱ 
هستند که در انتظار اعلام نظر سازمان ملی استاندارد به سر می برند ۱۴۳۸ 
دستگاه نیز به علت کسری قطعات در فرایند تکمیل قرار دارند و پس از تکمیل 

وارد فرایند فروش خواهند شد.

ورود بیش از یک هزار خودرو خارجی
 از بندر شهید باهنر 

مدیر بنادر و دریانوردی شهید باهنر و شرق هرمزگان، میزان واردات خودرو 
سواری از طریق بندر شهید باهنر در ۶ ماهه سال جاری را یکهزار و ۳۱ دستگاه 
اعلام کرد.به گزارش خبرآنلاین،حمیدرضا محمدحسینی تختی افزود: از ابتدای 
سال جاری تاکنون با افزایش روند واردات خودرو، یکهزار و ۳۱ دستگاه خودرو 
سواری در بندر شهید باهنر وارد شده که از این میزان ۳۰۰ دستگاه امور 

ترخیصی آنها توسط گمرک انجام شده است.
وی ادامه داد: تعداد ۷۳۱ دستگاه خودرو در حال ترخیص از گمرک بندر 
شهید باهنر وجود و با پایان روند قانونی، بدون هیچ معطی از بندر خارج خواهد 

شد.مدیر بنادر و دریانوردی شهید باهنر و شرق هرمزگان افزود: بیشتر این 
خودروها از نوع هیوندای النترا ساخت کشور کره بوده که از کشورهای حوزه 

خلیج فارس بارگیری شده است. 
محمدحسینی تختی گفت: ظرفیت و زیرساخت های مناسب این بندر برای 
واردات و ترانزیت ماشین آلات سبک و سنگین آن را به نقطه عطفی در پیشبرد 
اقتصاد دریا محور و افزایش مراودات با کشورهای همسایه تبدیل کرده است.

وی با اشاره به موقعیت و ظرفیت مناسب این بندر برای واردات و ترانزیت 
خودرو یادآور شد: تعرفه های مناسب خدمات لجستیکی، فاصله نزدیک با بنادر 
کشورهای همسایه، دارا بودن انبارهای مسقف و مجهز و تجهیزات مناسب پورت 
اپراتوری، این بندر را به جایگاه مناسبی در عرصه واردات، ترانزیت خودرو در 

منطقه تبدیل کرده است.

جهش های پی درپی تورم نهاده های ساختمانی بررسی شد

سیر مسکن سازی پایتخت 


